
COMUNE DI GENOVA

Direzione Smart Mobility

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6448

ADOTTATO IL 06/11/2024

 ESECUTIVO DAL  09/11/2024

OGGETTO: PNRR  MISURA  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.2.C  PUI
SAMPIERDARENA-“RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  URBANI  E  DEI
PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL POLO SCOLASTICO DI VIA GIOTTO –
SESTRI  PONENTE:  MOBILITA’  E  SICUREZZA  DELLE  PERSONE”  -
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART  50  COMMA 1  LETT  B)  DEL
D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI TRE PUNTI DI
ALLACCIO ALLA RETE IDRICA IN:  PIAZZA SAN NICOLÒ TOLENTINO 1;  VIA
ORAZIO ANTINORI 1; PIAZZA GIOVANNI ANTONIO APROSIO 1
MOGE: 21010 CUI: L00856930102202200160 
CUP: B33D22001040006
CIG: B4039FFEEC 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, in particolare la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prevede interventi per una migliore inclusione sociale
riducendo  l’emarginazione  e  le  situazioni  di  degrado  sociale,  promuovere  la  rigenerazione
urbana attraverso il  recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle
strutture edilizie e delle aree pubbliche,  l'efficientamento energetico e idrico degli  edifici  e la
riduzione del consumo di suolo nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare
riferimento ai trasporti ed al consumo energetico;

• Tra i target e le milestone associati alla Missione 5 vi è “inclusione e coesione”, Componente 2
“infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.2.  “Piani  Urbani
integrati”;

• Con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE
 TRASPARENTE  IN DATA 26.11.2024



del 22 aprile 2022 viene individuato l’elenco definitivo degli interventi dei Piani Urbani Integrati
finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane;

• Con il Decreto sopra citato, il Comune di Genova viene individuato quale Soggetto Attuatore
assegnatario  delle  risorse  relative  ai  Piani  Urbani  Integrati,  complessivamente  per  Euro
92.214.274,00 per n. 15 interventi, incluso l’intervento di via Giotto CUP B33D22001040006.

• Con il DL 19/2024 "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza  (PNRR)",  convertito  in  legge  29  aprile  2024,  n.56  e  successivo  Decreto  FL
12/06/2024” è stato parzialmente rimodulato il PUI;

• Con DGC-2023-73 è stato approvato il progetto definitivo di “Riqualificazione degli spazi urbani
e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via Giotto”;

• Il quadro economico dei lavori ammonta a Euro 1.014.274,00 ed è finanziato dalle risorse PNRR
M5C2-i2.2.c  PUI  SAMPIERDARENA (decreto  del  Ministero  dell’interno  in  concerto  con  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22/4/2022);

• L’opera è inserita  nell’elenco annuale del  programma triennale dei lavori  pubblici  2023/2025
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  30  maggio  2023  (3°
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025) individuando come RUP
l’Arch. Pier Ugo Borghi;

• Con DD N. 2023-118.0.0.-96 la Direzione Urbanistica ha rilasciato il Permesso di costruire per la
“Riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via
Giotto” di cui al progetto realizzato a cura della Direzione Smart Mobility;

• La  realizzazione  dei  lavori  è  affidata  ad  ASTER  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2023-
395.0.0.-5 e contratto con numero di repertorio CONTRATTI 0001651/2023;

Preso atto che: 

• Il progetto esecutivo prevede la realizzazione di un impianto di irrigazione delle zone verdi lungo
Via Giotto;

• Per rendere fruibile tale impianto di irrigazione si rende necessario la creazione di tre nuovi punti
di allaccio alla rete idrica e per tale ragione è stato richiesto preventivo ad IREN ACQUA S.P.A.; 

• La società IREN ACQUA S.p.A.  ha presentato,  in  data 10/10/2024,  tre preventivi  per  le  tre
differenti zone che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di
aggiudicazione, ritenuti congrui ed accettati dal Dirigente della Direzione Smart Mobility:

◦ Piazza San Nicolò Tolentino 1 (nota prot. 25/10/2024.0002675.I) pari a 933,45 € comprensivi
di IVA al 22%

◦ Via Orazio Antinori 1 (nota prot. 25/10/2024.0002675.I) pari a 591,85 €, comprensivi di IVA al
22%

◦ Piazza  Giovanni  Antonio  Aprosio  1  (nota  prot.  25/10/2024.0002675.I)  pari  a  591,85  €,
comprensivi di IVA al 22%

• Per l’affidamento non si è fatto ricorso a nessuna piattaforma telematica in quanto trattasi di un
servizio di importo inferiore a 5000€ e si è proceduto ad affidare alla società Iren Acqua S.p.A.;

• I  costi  di  affidamento  trovano  copertura  nelle  risorse  assicurate  dal  PNRR  M5C2-I2.2  PUI
SAMPIERDARENALAVORI CUP: B33D22001040006

Dato atto che: 

• L’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Pier Ugo Borghi - Responsabile Unico di
progetto, il quale attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• Con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000;

• Il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti: 

• gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 

• Il Dlgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023 in vigore dal 22/01/2024; 

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune
di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione n.  46 del  15  aprile  2024 -
TRIENNIO 2024-2026, quale parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)
2024-2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Aspetti contabili

Ritenuto pertanto

• di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  euro  2.117,15  (di  cui  euro  1.735,36  per
imponibile  ed  euro  381,79  per  Iva  al  22%)  al  Capitolo  70244  *PNRR  M5C2-i2.2.c
“RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI E DEI PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL
POLO SCOLASTICO DI VIA GIOTTO – SESTRI PONENTE: MOBILITA’ E SICUREZZA DELLE
PERSONE”- CUP: B33D22001040006 P.d.C 2.2.1.9.12 C.d.C 3410.810(Cod.Benf.12) CRONO
2022/570 nel modo seguente:

-Euro  1.117,44 mediante  la  riduzione della  prenotazione  di  impegno 2024/6065  e  contestuale
emissione di nuovo impegno per pari importo IMP 2024/14635;

-Euro  999,71  mediante  la  riduzione  della  prenotazione  di  impegno  2024/127  e  contestuale
emissione di nuovo impegno per pari importo IMP 2024/14636;

• di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata con risorse PNRR con la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



misura  M5C2  –  Intervento  2.2.c-  “Riqualificazione  degli  spazi  urbani  e  dei  percorsi  di
connessione con il polo scolastico di via Giotto” ed in particolare dagli accertamenti 2022/1634 e
2024/1314 e 2024/24.

DETERMINA
1. di  procedere all’affidamento diretto del  servizio  di  realizzazione di  tre  allacci  idrici,  ai  sensi

dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Iren Acqua S.p.a. (Cod. Benf. 12),
per un importo totale pari a 2.117,15 € comprensivi di IVA al 22%;

2. di stabilire che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari a 2.117,15 € (di cui 1.735,36 € per
imponibile e 381,79 € per Iva al 22%);

3. di dare atto che l’affidamento a IREN è reso necessario in conseguenza del fatto che lo stesso
è  il  gestore  e  il  responsabile  dell’impianto  idrico  oggetto  dell’allaccio  ed  in  aggiunta  per
incompatibilità  tecniche  con altri  fornitori.  In  merito  a  quanto  riportato,  si  è  costretti  per  le
motivazioni di tipo tecnico sopra citate a derogare eccezionalmente al principio di rotazione per
mancanza oggettiva di alternative;

4. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
5. di procedere alla stipula del contratto con la società Iren Acqua S.P.A. in seguito agli esiti dei

controlli  sul  possesso dei  requisiti  di  cui  art.  94 e seguenti  D.  Lgs.  36/2023 da parte della
Direzione Smart Mobility;

6. che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  a  mezzo  posta
elettronica certificata contenente copia del documento da sottoscrivere digitalmente da parte
della S.A. e dell’Operatore Economico;

7. di richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs 36/2023, la garanzia definitiva pari al 5%
dell’importo contrattuale;

8. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
9. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa

di  cui  al  presente  provvedimento  e  di  dare  atto  che  le  fatture  digitali  che  perverranno
dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:

a. CODICE IPA: R74KAR
b. Indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
c. Indicare  la  dizione:  PNRR  misura  M5C2-i2.2.c  ““Riqualificazione  degli  spazi  urbani  e  dei

percorsi di connessione con il polo scolastico di via Giotto”;
d. Codici  identificativi  CUP  B33D22001040006  e  CIG  B4039FFEEC  nella  sezione  “dati  del

contratto dati dell’ordine di acquisto”
10.Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di

trasparenza ai sensi dell’art. 83 e 85 del D.lgs. n. 36/2023.

Il dirigente 

Dott. Valentino Zanin 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
 

OGGETTO: Nuovo allacciamento 
DESCRIZIONE:   REALIZZAZIONE NUOVA BOTOLA PER LA POSA DEL CONTATORE RICHIESTO. SCAVO A CARICO 
COMUNE IN PROPRIA AREA DI CANTIERE. 
  
Con riferimento alla vostra richiesta siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 

- ubicazione del o dei punti di fornitura:  PIAZZA GIOVANNI ANTONIO APROSIO 1  - GENOVA;  

- numero nuovi punti (PdF) richiesti: 1 ; 
- portata richiesta: mc/h 3,00;

  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della delibera ARERA 655/15/R/IDR, vi informiamo che: 
a) il codice di rintracciabilità è APNG1C030152814 (100001703554) 
b) il codice preventivo è 5004084622; 
c) dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
d) Il Codice utente è riportato in oggetto nella lettera di presentazione; 
e) la richiesta ci è pervenuta il 03/10/2024;  
f) la data di invio del preventivo è indicata nella lettera di presentazione;  
g) la sotto tipologia d'uso è Uso Pubblico Disalimentabile;  
h) Il tempo massimo di esecuzione delle prestazioni richieste in base alla classificazione è: 
Preventivo con sopralluogo 20 giorni lavorativi; indennizzo base 30 Euro 
 
ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  

i) i corrispettivi previsti (IVA esclusa) per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

FORNITURE € 462,03
SPESE GENERALI € 23,09
Contributo Imponibile: € 485,12

  
Il corrispettivo totale da pagare comprensivo di IVA ove dovuta è riportato nella lettera di presentazione  
  
  
j) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato tecnico. 
 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 25/10/2024.0002675.I



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

k) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato tecnico. 
  
l) le modalità di accettazione  e la decorrenza dei tempi di esecuzione dei lavori, sono specificate nell'apposita sezione della 
lettera di presentazione 
  
m) Il preventivo sarà valido fino al 09/04/2025 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l'accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all'esecuzione della prestazione richiesta;  
  
Alla fine dei lavori per l'eventuale attivazione della fornitura, sarà necessario fornire al Gestore, tramite i canali predisposti, la 
seguente documentazione: 
  
          - documento d'identità in corso di validità; 

- dati fiscali (codice fiscale o partita iva); 
- recapito telefonico; 
- dati catastali dell'immobile presso cui si chiede l'attivazione del servizio; 
- numero, Comune e data di rilascio della concessione edilizia, o permesso di costruire, o DIA, o accertamento 
conformità (sanatoria), o delibera comunale; 
- identificazione della proprietà dell'immobile; 
- cartellino identificativo del punto presa, che verrà fissato al termine dei lavori al punto in cui verrà installato il 
contatore, in alternativa, se presente, matricola e lettura contatore (numeri bianchi su sfondo nero); 
- eventuale delega dell'intestatario.

Inoltre la informiamo che:

-  L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, se 
   previste, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE allegato. 
-  Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
-  Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
   sul preventivo e sui suoi allegati; 
-  Il Gestore la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
-  i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato dal Gestore. 
-  qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
   accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
-  il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
   esecuzione delle prestazioni richieste. 
-  I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
   da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore.     
 - Opere edili a carico Comune, in propria area di cantiere. 

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
SCAGNELLI GIOVANNI EMANUELE tel.: 3346803801, email: GIOVANNI.SCAGNELLI@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
GIANLUIGI RUELLO tel.: 0105586544, email: DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT.

n) il Responsabile del gestore per i lavori complessi è: GIANLUIGI RUELLO ; telefono 0105586544 ; email: 
DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
  
  
 

  
  
Distinti saluti 
Iren Acqua S.p.A. 
Servizi Tecnici Clienti 
  
  
  
  
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

Non sono previste opere o attività a carico del cliente

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Non sono previste autorizzazioni e/o realizzazione di attività a carico del Gestore
Dettagli PDF oggetto dei lavori: 

 

Progr. PDF Classe Sotto tipologia 
TICSI

Portata 
richiesta (mc/h)

Pressione 
richiesta (bar) Informazioni aggiuntive PDF

1 DN15 Uso Pubblico 
Disalimentabile 2,50 2,00



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
  
  

COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE 
(da compilare e rispedire nel caso di opere e autorizzazioni a carico cliente) 

  
       Spedire a:     DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
                   
  
OGGETTO: FINE OPERE E AUTORIZZAZIONI 
  
  Con riferimento al preventivo identificato dal codice rintracciabilità APNG1C030152814 (100001703554)  
  e codice offerta 5004084622 si comunica che le attività a carico del richiedente sono terminate. 
  
 Si allegano eventuali atti autorizzativi. 
  
  Cordiali saluti 
  
  
  
         Timbro e/o firma 
 



  

 

  IREN Acqua S.p.A. Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo 7, 16122 Genova

Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 487683 - C.F. e P.IVA di Gruppo 02863660359

Società con Socio Unico Iren S.p.A. Società sottoposta a direzione e coordinamento di Iren S.p.A. - C.F. 07129470014 e P.IVA di Gruppo 02863660359

Servizio Clienti

Il Team di IREN Acqua SpA

Imponibile: € 485,12
IVA 22%: € 106,73
Importo totale: € 591,85

COMUNE DI GENOVA
Via di Francia 1
16149 Genova (GE)

 

Genova, 14/10/2024

Codice Utente: A-0006622544

Codice di rintracciabilità: 30152814
 

Oggetto: Lettera di accompagnamento al preventivo H2O per PNC (Preventivo nuovo impianto) relativo all'utenza
ubicata in PIAZZA GIOVANNI ANTONIO APROSIO, 1 - 16154 Genova (GE)

Spettabile COMUNE DI GENOVA,

in riferimento alla Sua richiesta del 03/10/2024 con la presente trasmettiamo:

il preventivo relativo alla prestazione in oggetto;
l'allegato tecnico con indicazione delle opere a carico cliente, atti autorizzativi a carico del gestore e dettaglio dei punti di
fornitura;
l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi di IREN Acqua S.p.A.;
il modulo predefinito per la comunicazione del "completamento opere/autorizzazioni carico cliente".

Costo della prestazione
L'importo da corrispondere per procedere con l'esecuzione della prestazione è pari a:

 
Modalità di accettazione
Per procedere con l'esecuzione della prestazione, La invitiamo ad effettuare il pagamento dell'importo sopra indicato e inviare
copia della ricevuta di pagamento tramite posta elettronica all'indirizzo e-mail .accettazione.preventivi@gruppoiren.it
Si richiede di indicare nell'oggetto della e-mail il nominativo del richiedente  e il seguente codice diCOMUNE DI GENOVA
rintracciabilità n. .30152814
I tempi di esecuzione dei lavori decorreranno dalla data in cui le somme versate saranno nella disponibilità del Gestore.

 
Modalità di pagamento
Il pagamento deve essere effettuato tramite bonifico bancario, utilizzando le seguenti coordinate bancarie:

IBAN:  - intestato a (*).IT36L0333201400000000910143 Iren S.p.A.
: Si richiede di indicare anche nella causale del versamento la seguente dicitura " codice diImportante COMUNE DI GENOVA 

rintracciabilità n. ".30152814
 
*gli incassi sono effettuati da Iren S.p.A. per conto di IREN Acqua S.p.A.

 
Altre informazioni
La invitiamo a prendere visione delle indicazioni riportate nel preventivo e Le ricordiamo che l'inizio dei lavori, qualora siano
presenti opere a suo carico, è subordinato al ricevimento della comunicazione di ultimazione delle stesse, che deve essere
comunicata al Gestore utilizzando l'apposito modulo "completamento opere/autorizzazioni carico cliente" allegato alla presente.

 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
 

OGGETTO: Nuovo allacciamento 
DESCRIZIONE:   REALIZZAZIONE NUOVA BOTOLA PER LA POSA DEL CONTATORE RICHIESTO E LO 
SPOSTAMENTO DELL'UTENZA SERVENTE L'EDICOLA. 
  
Con riferimento alla vostra richiesta siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 

- ubicazione del o dei punti di fornitura:  PIAZZA SAN NICOLO' TOLENTINO 1  - GENOVA;  

- numero nuovi punti (PdF) richiesti: 1 ; 
- portata richiesta: mc/h 3,00;

  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della delibera ARERA 655/15/R/IDR, vi informiamo che: 
a) il codice di rintracciabilità è APNFKC030152541 (100001703537) 
b) il codice preventivo è 5004084619; 
c) dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
d) Il Codice utente è riportato in oggetto nella lettera di presentazione; 
e) la richiesta ci è pervenuta il 03/10/2024;  
f) la data di invio del preventivo è indicata nella lettera di presentazione;  
g) la sotto tipologia d'uso è Uso Pubblico Disalimentabile;  
h) Il tempo massimo di esecuzione delle prestazioni richieste in base alla classificazione è: 
Preventivo con sopralluogo 20 giorni lavorativi; indennizzo base 30 Euro 
 
ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  

i) i corrispettivi previsti (IVA esclusa) per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

FORNITURE € 742,03
SPESE GENERALI € 23,09
Contributo Imponibile: € 765,12

  
Il corrispettivo totale da pagare comprensivo di IVA ove dovuta è riportato nella lettera di presentazione  
  
  
j) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato tecnico. 
 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 25/10/2024.0002675.I



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

k) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato tecnico. 
  
l) le modalità di accettazione  e la decorrenza dei tempi di esecuzione dei lavori, sono specificate nell'apposita sezione della 
lettera di presentazione 
  
m) Il preventivo sarà valido fino al 06/04/2025 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l'accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all'esecuzione della prestazione richiesta;  
  
Alla fine dei lavori per l'eventuale attivazione della fornitura, sarà necessario fornire al Gestore, tramite i canali predisposti, la 
seguente documentazione: 
  
          - documento d'identità in corso di validità; 

- dati fiscali (codice fiscale o partita iva); 
- recapito telefonico; 
- dati catastali dell'immobile presso cui si chiede l'attivazione del servizio; 
- numero, Comune e data di rilascio della concessione edilizia, o permesso di costruire, o DIA, o accertamento 
conformità (sanatoria), o delibera comunale; 
- identificazione della proprietà dell'immobile; 
- cartellino identificativo del punto presa, che verrà fissato al termine dei lavori al punto in cui verrà installato il 
contatore, in alternativa, se presente, matricola e lettura contatore (numeri bianchi su sfondo nero); 
- eventuale delega dell'intestatario.

Inoltre la informiamo che:

-  L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, se 
   previste, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE allegato. 
-  Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
-  Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
   sul preventivo e sui suoi allegati; 
-  Il Gestore la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
-  i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato dal Gestore. 
-  qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
   accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
-  il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
   esecuzione delle prestazioni richieste. 
-  I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
   da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore.     
 -   OPERE EDILI A CARICO COMUNE NELLA PROPRIA AREA DI CANTIERE. 

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
SCAGNELLI GIOVANNI EMANUELE tel.: 3346803801, email: GIOVANNI.SCAGNELLI@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
GIANLUIGI RUELLO tel.: 0105586544, email: DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT.

n) il Responsabile del gestore per i lavori complessi è: GIANLUIGI RUELLO ; telefono 0105586544 ; email: 
DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
  
  
 

  
  
Distinti saluti 
Iren Acqua S.p.A. 
Servizi Tecnici Clienti 
  
  
  
  
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

L'esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinata alla preventiva esecuzione da parte del cliente delle seguenti opere: 
ESECUZIONE OPERE EDILI REALIZZAZIONE BOTOLA. 
L'avvenuta ultimazione dei lavori e/o l'ottenimento delle autorizzazioni e/o dichiarazioni relative alle attività suddette dovranno 
essere comunicati a Iren Acqua S.p.A. mediante mail indirizzata a DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Non sono previste autorizzazioni e/o realizzazione di attività a carico del Gestore
Dettagli PDF oggetto dei lavori: 

 

Progr. PDF Classe Sotto tipologia 
TICSI

Portata 
richiesta (mc/h)

Pressione 
richiesta (bar) Informazioni aggiuntive PDF

1 DN15 Uso Pubblico 
Disalimentabile 2,50 2,00



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
  
  

COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE 
(da compilare e rispedire nel caso di opere e autorizzazioni a carico cliente) 

  
       Spedire a:     DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
                   
  
OGGETTO: FINE OPERE E AUTORIZZAZIONI 
  
  Con riferimento al preventivo identificato dal codice rintracciabilità APNFKC030152541 (100001703537)  
  e codice offerta 5004084619 si comunica che le attività a carico del richiedente sono terminate. 
  
 Si allegano eventuali atti autorizzativi. 
  
  Cordiali saluti 
  
  
  
         Timbro e/o firma 
 



  

 

  IREN Acqua S.p.A. Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo 7, 16122 Genova

Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 487683 - C.F. e P.IVA di Gruppo 02863660359

Società con Socio Unico Iren S.p.A. Società sottoposta a direzione e coordinamento di Iren S.p.A. - C.F. 07129470014 e P.IVA di Gruppo 02863660359

Servizio Clienti

Il Team di IREN Acqua SpA

Imponibile: € 765,12
IVA 22%: € 168,33
Importo totale: € 933,45

COMUNE DI GENOVA
Via di Francia 1
16149 Genova (GE)

 

Genova, 11/10/2024

Codice Utente: A-0006622544

Codice di rintracciabilità: 30152541
 

Oggetto: Lettera di accompagnamento al preventivo H2O per PNC (Preventivo nuovo impianto) relativo all'utenza
ubicata in PIAZZA SAN NICOLO' TOLENTINO, 1 - 16153 Genova (GE)

Spettabile COMUNE DI GENOVA,

in riferimento alla Sua richiesta del 03/10/2024 con la presente trasmettiamo:

il preventivo relativo alla prestazione in oggetto;
l'allegato tecnico con indicazione delle opere a carico cliente, atti autorizzativi a carico del gestore e dettaglio dei punti di
fornitura;
l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi di IREN Acqua S.p.A.;
il modulo predefinito per la comunicazione del "completamento opere/autorizzazioni carico cliente".

Costo della prestazione
L'importo da corrispondere per procedere con l'esecuzione della prestazione è pari a:

 
Modalità di accettazione
Per procedere con l'esecuzione della prestazione, La invitiamo ad effettuare il pagamento dell'importo sopra indicato e inviare
copia della ricevuta di pagamento tramite posta elettronica all'indirizzo e-mail .accettazione.preventivi@gruppoiren.it
Si richiede di indicare nell'oggetto della e-mail il nominativo del richiedente  e il seguente codice diCOMUNE DI GENOVA
rintracciabilità n. .30152541
I tempi di esecuzione dei lavori decorreranno dalla data in cui le somme versate saranno nella disponibilità del Gestore.

 
Modalità di pagamento
Il pagamento deve essere effettuato tramite bonifico bancario, utilizzando le seguenti coordinate bancarie:

IBAN:  - intestato a (*).IT36L0333201400000000910143 Iren S.p.A.
: Si richiede di indicare anche nella causale del versamento la seguente dicitura " codice diImportante COMUNE DI GENOVA 

rintracciabilità n. ".30152541
 
*gli incassi sono effettuati da Iren S.p.A. per conto di IREN Acqua S.p.A.

 
Altre informazioni
La invitiamo a prendere visione delle indicazioni riportate nel preventivo e Le ricordiamo che l'inizio dei lavori, qualora siano
presenti opere a suo carico, è subordinato al ricevimento della comunicazione di ultimazione delle stesse, che deve essere
comunicata al Gestore utilizzando l'apposito modulo "completamento opere/autorizzazioni carico cliente" allegato alla presente.

 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
 

OGGETTO: Nuovo allacciamento 
DESCRIZIONE:   REALIZZAZIONE NUOVA BOTOLA PER LA POSA DEL CONTATORE RICHIESTO. OPERE EDILI A 
CARICO COMUNE. 
  
Con riferimento alla vostra richiesta siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 

- ubicazione del o dei punti di fornitura:  VIA ORAZIO ANTINORI 1  - GENOVA;  

- numero nuovi punti (PdF) richiesti: 1 ; 
- portata richiesta: mc/h 3,00;

  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della delibera ARERA 655/15/R/IDR, vi informiamo che: 
a) il codice di rintracciabilità è APNFBC030151944 (100001703526) 
b) il codice preventivo è 5004084617; 
c) dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
d) Il Codice utente è riportato in oggetto nella lettera di presentazione; 
e) la richiesta ci è pervenuta il 03/10/2024;  
f) la data di invio del preventivo è indicata nella lettera di presentazione;  
g) la sotto tipologia d'uso è Uso Pubblico Disalimentabile;  
h) Il tempo massimo di esecuzione delle prestazioni richieste in base alla classificazione è: 
Preventivo con sopralluogo 20 giorni lavorativi; indennizzo base 30 Euro 
 
ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  

i) i corrispettivi previsti (IVA esclusa) per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

FORNITURE € 462,03
SPESE GENERALI € 23,09
Contributo Imponibile: € 485,12

  
Il corrispettivo totale da pagare comprensivo di IVA ove dovuta è riportato nella lettera di presentazione  
  
  
j) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato tecnico. 
 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 25/10/2024.0002675.I



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

k) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato tecnico. 
  
l) le modalità di accettazione  e la decorrenza dei tempi di esecuzione dei lavori, sono specificate nell'apposita sezione della 
lettera di presentazione 
  
m) Il preventivo sarà valido fino al 05/04/2025 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l'accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all'esecuzione della prestazione richiesta;  
  
Alla fine dei lavori per l'eventuale attivazione della fornitura, sarà necessario fornire al Gestore, tramite i canali predisposti, la 
seguente documentazione: 
  
          - documento d'identità in corso di validità; 

- dati fiscali (codice fiscale o partita iva); 
- recapito telefonico; 
- dati catastali dell'immobile presso cui si chiede l'attivazione del servizio; 
- numero, Comune e data di rilascio della concessione edilizia, o permesso di costruire, o DIA, o accertamento 
conformità (sanatoria), o delibera comunale; 
- identificazione della proprietà dell'immobile; 
- cartellino identificativo del punto presa, che verrà fissato al termine dei lavori al punto in cui verrà installato il 
contatore, in alternativa, se presente, matricola e lettura contatore (numeri bianchi su sfondo nero); 
- eventuale delega dell'intestatario.

Inoltre la informiamo che:

-  L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, se 
   previste, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE allegato. 
-  Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
-  Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
   sul preventivo e sui suoi allegati; 
-  Il Gestore la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
-  i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato dal Gestore. 
-  qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
   accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
-  il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
   esecuzione delle prestazioni richieste. 
-  I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
   da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore.     
 -  FORNITURA BOTOLA A CURA DI IREN. 

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
SCAGNELLI GIOVANNI EMANUELE tel.: 3346803801, email: GIOVANNI.SCAGNELLI@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
GIANLUIGI RUELLO tel.: 0105586544, email: DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT.

n) il Responsabile del gestore per i lavori complessi è: GIANLUIGI RUELLO ; telefono 0105586544 ; email: 
DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
  
  
 

  
  
Distinti saluti 
Iren Acqua S.p.A. 
Servizi Tecnici Clienti 
  
  
  
  
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

L'esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinata alla preventiva esecuzione da parte del cliente delle seguenti opere: 
ESECUZIONE OPERE EDILI SCAVO PER ESECUZIONE INTERVENTO. 
L'avvenuta ultimazione dei lavori e/o l'ottenimento delle autorizzazioni e/o dichiarazioni relative alle attività suddette dovranno 
essere comunicati a Iren Acqua S.p.A. mediante mail indirizzata a DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Non sono previste autorizzazioni e/o realizzazione di attività a carico del Gestore
Dettagli PDF oggetto dei lavori: 

 

Progr. PDF Classe Sotto tipologia 
TICSI

Portata 
richiesta (mc/h)

Pressione 
richiesta (bar) Informazioni aggiuntive PDF

1 DN15 Uso Pubblico 
Disalimentabile 2,50 2,00



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
  
  

COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE 
(da compilare e rispedire nel caso di opere e autorizzazioni a carico cliente) 

  
       Spedire a:     DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
                   
  
OGGETTO: FINE OPERE E AUTORIZZAZIONI 
  
  Con riferimento al preventivo identificato dal codice rintracciabilità APNFBC030151944 (100001703526)  
  e codice offerta 5004084617 si comunica che le attività a carico del richiedente sono terminate. 
  
 Si allegano eventuali atti autorizzativi. 
  
  Cordiali saluti 
  
  
  
         Timbro e/o firma 
 



  

 

  IREN Acqua S.p.A. Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo 7, 16122 Genova

Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 487683 - C.F. e P.IVA di Gruppo 02863660359

Società con Socio Unico Iren S.p.A. Società sottoposta a direzione e coordinamento di Iren S.p.A. - C.F. 07129470014 e P.IVA di Gruppo 02863660359

Servizio Clienti

Il Team di IREN Acqua SpA

Imponibile: € 485,12
IVA 22%: € 106,73
Importo totale: € 591,85

COMUNE DI GENOVA
Via di Francia 1
16149 Genova (GE)

 

Genova, 10/10/2024

Codice Utente: A-0006622544

Codice di rintracciabilità: 30151944
 

Oggetto: Lettera di accompagnamento al preventivo H2O per PNC (Preventivo nuovo impianto) relativo all'utenza
ubicata in VIA ORAZIO ANTINORI, 1 - 16153 Genova (GE)

Spettabile COMUNE DI GENOVA,

in riferimento alla Sua richiesta del 03/10/2024 con la presente trasmettiamo:

il preventivo relativo alla prestazione in oggetto;
l'allegato tecnico con indicazione delle opere a carico cliente, atti autorizzativi a carico del gestore e dettaglio dei punti di
fornitura;
l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi di IREN Acqua S.p.A.;
il modulo predefinito per la comunicazione del "completamento opere/autorizzazioni carico cliente".

Costo della prestazione
L'importo da corrispondere per procedere con l'esecuzione della prestazione è pari a:

 
Modalità di accettazione
Per procedere con l'esecuzione della prestazione, La invitiamo ad effettuare il pagamento dell'importo sopra indicato e inviare
copia della ricevuta di pagamento tramite posta elettronica all'indirizzo e-mail .accettazione.preventivi@gruppoiren.it
Si richiede di indicare nell'oggetto della e-mail il nominativo del richiedente  e il seguente codice diCOMUNE DI GENOVA
rintracciabilità n. .30151944
I tempi di esecuzione dei lavori decorreranno dalla data in cui le somme versate saranno nella disponibilità del Gestore.

 
Modalità di pagamento
Il pagamento deve essere effettuato tramite bonifico bancario, utilizzando le seguenti coordinate bancarie:

IBAN:  - intestato a (*).IT36L0333201400000000910143 Iren S.p.A.
: Si richiede di indicare anche nella causale del versamento la seguente dicitura " codice diImportante COMUNE DI GENOVA 

rintracciabilità n. ".30151944
 
*gli incassi sono effettuati da Iren S.p.A. per conto di IREN Acqua S.p.A.

 
Altre informazioni
La invitiamo a prendere visione delle indicazioni riportate nel preventivo e Le ricordiamo che l'inizio dei lavori, qualora siano
presenti opere a suo carico, è subordinato al ricevimento della comunicazione di ultimazione delle stesse, che deve essere
comunicata al Gestore utilizzando l'apposito modulo "completamento opere/autorizzazioni carico cliente" allegato alla presente.

 


	



